Marco-CE, 19 dej eiro e 20 43.

Presidente:

, (-)
Membro:

Membro: g(

Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceará

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA
TOMADA DE PREÇOS N° 2121201/2023.
Aos 19 (dezenove) dias do mês de janeiro do corrente ano, As 14h (quatorze
horas), a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Marco,
nomeada pela Portaria n° 15062023/01, de 15 de junho de 2023, reuniu-se sob a
Presidência de Gerson Carneiro Aragão, e comparecido os seguintes membros:
Carlos Eduardo Sousa Silveira e  Thais  Silva Rios. Havendo número legal foi
iniciada a sessão. Das deliberações a Comissão de Licitação deu continuidade
licitação, apreciando os documentos de habilitação constantes do processo licitatório
sob a modalidade de TOMADA DE PREÇOS acima citada, que tem por objeto a
Contratação de prestação de serviços de Execução de obras de reforma e construção
de Areninha da Escola da localidade de Diamante, Município de Marco-CE, chegou-
se ao seguinte resultado: As empresas 1. Clezinaldo Construções Ltda, 2. MHE
Engenharia e Serviços Eireli, 3.Construtora AG Eireli, 4.Novo Caminho Construtora
Ltda, 5.Eletrocampo Serviços e Construções Ltda, 6.Tecta Construções e Serviços
Ltda, 7.Consbral Construções & Empreendimentos Ltda, 8.RSM Pessoa Eireli,
aConstrutora Santa Beatriz Ltda -EPP, 10. Construtora Impacto Comércio e Serviços
Eireli e 11. D & A Serviços e Construções Ltda foram HABILITADAS.

Desta forma a publicação do extrato deste termo encerrará a fase de habilitação e
iniciará a abertura do prazo recursal. Foi lido o presente termo, que achado de acordo
com os acontecimentos segue assinado pela Comissão. Foi encerrada a sessão.

(Gerson Carneiro Aragão)

(Thais  Silva Rios)

(Carlos Eduardo Sousa Silveira)

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 - www.marco.ce.gov.br
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 — Marco/CE

NA FLORIDA, SAIDA DE DESANTIS- -
WAD  SURPREENDE

Apesar de ter obtido uma votação acima da esperada em  Iowa,
Ron  DeSantis deixou a disputa logo após o tiro de largada. Uma
desistência que se mostrou surpreendente muito  mats  pelo
momento em que ocorreu do que pelo fato em si.

P,essoas da Flórida com as quais conversei e a própria imprensa
de Estado não se mostraram surpresas  corn  a desistência do
governador, atribuindo a neSantis a exclusividade da crença de
que poderia, de fato, superar  Trump  após meses de primárias
americanas. 0 sentimento geral é ode que ele nutria uma ilusão de
ser indicado como candidato.

Eleito governador por urna margem apertada em aoiS e reeleito com
folga quatro anos  depots,  DeSantie ganhou notoriedade justamente
em 2022, quando foi apontado como possivel nome republicano
para a Casa Branca neste ano, dado seu desempenho na Flórida e o
período de baixa para  Trump  após a invasão ao Capitólio.

Desde então, DeSantis adotou como tática atrair o eleitorado
trumpista. Começou uma "guerra cultural" na Fl6r1da afrouxando
ail  restrições para o porte de armas, restringindo nas escolas
eXtaduais livros que abordassem temas como gênero e sexualidade
orrumando briga até com a  Disney.

Nau convenceu a ala mais radical dos republicanos que já tinham
uni  Trump  verdadeiro a se agarrar, sem precisar de um genérico.
Corn urn  pé em cada lado da boca do crocodilo, perdeu também
ctedibilidade junto aos eleitores do partido que resistem ao
eXtremismo e  kit  engolido.

hoje as armas do ex-presidente estão voltadas para Nildsi  Haley,
nos últimos 18 meses  Trump  não poupou energia para descarregar
ulna  metralhadora de criticas e desinforniação contra DeSantis.

Talvez de olho  ern  uma indicação para vice, o governador da
Fiórida declarou apoio rapidinho ao ex-presidente, que já parece
ter esquecido tudo o que já foi falado contra o agora  ex-desafeto.

' ESTADO CO DEARAiYPREFEITUIRAMONICIPAL DE ACMULD - AVISO DE PROSSEGUIMENTO-
TOMADA DE PREÇOS N°,2411,01/202.341? ,!.  Ciao  OBJETO. a a Console* de empresa pare a
execuçEo do sorvIçoa de of:teaser:a  It  Consultoria na isoillle. acompanhernanto b• flaeolITATE0  clo
uoosreos. Incluindo a Implantectio, SO4nementaCdleponibI2zeg2o de sistema' do acornponheunento o

a, gorendamento do avences rioxecuglio, de lakiresse do munictoto.de  AonriMICE, conforme
esPeclificoptess dosAn exo6 deEritte I, o  Presidents  de Coml.)* de Licliaçaed0 muntelPle de/kcorau/CE,
pare conhecimento dos interessadoe  ono,  no  waft° die  24 do Janeiro de 2024  Its  011h, no 'Sado do
Cernieseo de LicIts4O, localized:1 na Rua Majot.Coldho, N' 185, Centre, AcaredICE, CEP 62.660-000,
dare  CONTINUIDADEnSesello com Aborturo do PropoolOs da LicItsçao euprooltoda. Aoarea.CE,22 do
Jenalro de 2024. Peula Costa Santos  -President°  da  CPL.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL oa CRATEUS - AVISO DE JULOAMENTO DE
PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 008/2023•SEINFRA. 0 Presidente do CPI. do
MunicIplo do Cratonecomunlos aosIntereseados  quo  no 010rno 022 do Janeiro de 2024, ensile:xi  aide
Proposes  do Preços de Tomede de  Preps  N°' 0002023-SEINFRA que se refere a Contro

o
tato de

,
e
.
megui

,
 al  r6siac

i
li  t
i
er  o

r
s
c
r

A
 Itad

r
e
s
oomimp

o
rr s

o
nata;  n .• e

itiig.`"OonirgictilI44°OdR VA i.et10 R
GLOBAL do RS 2,304.8%19(001s  Nighties,  Tomentos e Oder:MIL Ottecentos e Cinquenta e Oito  Route
o Sotenta o Novo Centavos).  Floe  aborto, o amuo reoursal p00040(0 no  rot  701), bolso I.  alines  b° do  Lai
A AAR/at erAintle.rP,  02 da tarinhentba1111•1 Antnn141,nr.nripitAllvt. lontew.lba.leianto

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - ATA DE JULGAMENTO DE
HABIMTAÇA0 - TOMADA  OF.  PREGOS N° 212120112023 - Aviso do Julgenninto - Comisedo
Permanent°  de.;Lidteolo, .OBJETOL  Oyler  jl

tem
amento do hobilltaglio da Tornado do Preços pare

ContratacSo da preetoolle da servioes de xocu o do obras de to a coneetao .de ArenirMs do
Eedelerie tocoildeidedo Diamento..Muider o de arce4E, EMPRESAS HAIRLITADAM 1.  Cicala  eIdo
CeristruNest Ltda, 2... MHE EngenlEria fr Serviyos Emil, 3.0enstrutore AO Eiroll, - 4,Nevo Cominho
Conetrulora LtrIC.6.Elesooampo SONIçoe e Construçlloi Ltdo,  &Tor.%  C,onstruções e ServIcoo Lido,
7.Consbroi Cenetructee & Ernproendlmentes Lida, 0,R7 Posoo0 Elrell, 9,Conalfutota Santo  Boners
Lida •EPP,10. Corialrulora MORO Comdrolo e  Service; Shell  011.0 &A Sarvicoo a 00ftel(11460 Lido,
conformo explanagges constantes Om  eta,  INFORMADO Sr An, Prgf,  Guido  Ostemb, 6M. Centro,  Smell:
11111aceomnrcogpgr1olloont Marco.CE, 10/01/202A. A COMISSA0 -.• Gerson Cs:Metro Aregile -
PrOsIdente • ••

-
ABERTURA DAS PROPOSTAE.- TOMADA  OE  PREQ03 N° 07.001/2023.TP - A Comisene do
Permanents  Unitaelle torno pablIca guano prendrno  die  24 de Janeiro do 20240609h,  °Odra,  notate:alto
mialloo. as Prepoitas do Proroe reforontee  it 'bitted°  de  Provos  N° 07.001/2023-TP, cujo OBJETO do
Extoucao da  services  de reformo de  &Mute  do Hospital FranoleGiinhe Ferias Lalt/lo, Tiage do Araujo
Llina-Proaldents da  CPL.,

ESTADO DO COARA- PREPEITURA MUNICIPAL tIti MORADJO .. AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTAS ... TOMADA DE PREÇOS N° 0712.0112023 - A Comlostio Pormanento do Llotoçtlo,
Imellseda no Av,  Proteins  Ralmundo genlolo, N` 635, Centro, comualcs sus Intereesedes  quo  a Abenurn
des  ProPostae da Tranada de  Rapt  N° 0712,01/2023, cujo OBJETO 4 0 preetarato de eervigoa  on
mortutenolio a

n
amptIoçOo daParqueda lit:Minute Mesa do Munlofplo  tie  Mont:Jo-008M se  rooftree

r:
i
t
i
s
I
gg,

e
r 2

14
:11 20 /1,417

1
o:4d: 114, tt

i
s 08h9r

0
1:.

d
e..
0
1:18(

e
ts Stt

l
e:A,  gm  cot  i

rd
o
o
dcjna)nlrie

d
ir
ecc:  ;it:

2024. Franclielloae 17ger Medelte gel rea-aPrZgnte de  CPL.
se

•

ESTADO DO cetatA - PREFEITURA MUNiCIPAL DE RERIUTABA  -Ilium; AMC)  DE JULGAMENTO
DE HABILITAÇÃO DM LICITADÃO.-  Unwind°  Adninlatrattve: -Socanterle MUnlelptil de Esparto a
Juventude -• Resente Comieska do Liar% -  Promotes  OrIginerio: TOMADA DE armoos
TP/0111 /1123/1412JUV - r2lgte: CONSTRU 0 0E03 ARE NINHASNO MUNICIP10 DE RERIUTABA-
CE -  Habit Sadao:  A&V P JETOSE  CON  TRUCOES LIDA  Ft  SM PESSOALTDA -• EPP;  ANTONIO
VALCENIR VIEIRA  COSTAL  ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LIDA - ME;  le
PROJETOS E.CONSTRUDOES LTDA - EP_,P..  MAX  & MIRANDA CONITRUÇÕES LIDA: C L E
ENOENHARtALIDA ,-,..ME'CONSTRUTORA %FACTO COMER= E SE iOSILTDA., CLEZINALUO
S DE ALMEIDA CONSTVOES - EPP;  FT  SSERMOSDECONSTRUQ S 0 COMERCIO LIDA -
-PP; I C V CONSTRuc 0 CIVIL LIDA -  Nis•  TECIA CONSTBUÇOES . SERVIÇOS LTI3A; M A
PEITOSADESOUSALTDA, CONSTRUTORA . LIDA- Inabilitadas; MAPACONSTRUTORAVIDA-
ME,  Ft  C DE ALMEIDA  JUNIOR  -.ME,.CONS ASP  CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS rroA-- ME -

4
v

Rooliesda,Dools00Aneenerturnso a  Mopes  glo para oonsidia Os autos do processo lieltaterlo a
Seri  dIsponlblItIado no Pedal de LIcItaçOes,dos Muniotplos no alto do .TCEICE - Comunicado: A
Lutir do delude publicagfio  deans  aviso,  flee abet%  o  arm mums'  nos  tames  do  art  109,  Inds*

I, allitea"a" do  Let  Federal n°0001)103,.e  amnia Inwood° mews'% Roan  abertura doe envelopes de
Prepottlai do  Provos,  mercada para.  a Ma :314:1112024'de..14130h - ProsIdente da Co/Masao de
Lidtadio:Semla  Laden-votes Timbe, .. ... •

ESTADO 110Q CEARA - PREFBITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE JULGAMENTO DE
HABILITAÇÃO -.CHAMADA PUBLICA N° 00112023 - GABINETE - 0 Presidente do Conaseao de
Uoltainea de Prefeitura Municipal de Russel/OE tome  cubit°  para conheclmento doe Interact:Moe,  quo
apes  Anittlee dos Documentos de lialilltasio de ChemadaPúblliet W00102023. GABINETE, convidou  on
C,rodenciamonto do associaçOes comuntterls& declaradas de utilidode caber° pare receber &tactio de
bons laser/No* em consonencla com  an  provindos oonslantos da Lei Federal N° 84366193, de Lei
Munk:pal N°2.126/2023, do Decreto Municipal N' 7512023 e demeienomma correlates, spurou.ee  quo
forem tiikelk,iTADA§os Assoclapbos: 01, ASSOCIAÇÃO COMUNITM1AANANIA8 DA soma  Pin  TO,
Insult:3 no CNPJ 'n'.  01.015.424/0001-02;. 02..ASSOCIAÇA0 DOS CATADORES DE MATERIAIS
RECICIAVEIS OE  RUSSAS,  Instead  no • CNPJ n' 14.84028110Q01.03; 03, ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE COMUNITARIA DO SITIO ENNA ABE SITIO BUIA,  Insults  no CNPJ n°
02.655.13310001.90. As soguIntee  Mimeo-es nao °tondo/am na totaildode . es  exigencies  do
Champmonto e foram dedarodas  NMI. St ASSOCIAÇA0 COMUNITARIA NOSIENHORA

MIGUEL DE FATIMA DO oue. PEREIRA DO r t - • ; ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA HORD CIO VIDAL
DE NEGREIROS; ASSOCIAÇÃO COMUNIT IA  ANTONIO  JOAQUIM DEARAUJO - SITIO CANTO
.WOL; ASSOCIAÇÃO CMUNITARIA MERINO JESUS DE PRAGA. A Ala de Sesstio de  Airline  do
Hableasio podo  car  conferlda no Portal do Inbunal de Contaido Eetado do Coard.  Floe anode  aprazo
tridentate:inferrer:Am 100,0, 'a" de Lo10.066/93,  oleo  haVendo  Silence°  de  recurs°  esequande do trimIte
proeerfauntdensme em 37 de Janeiro do 2024. Ruseas.CE, 22 de Janeiro de 2024. Jorge  Attitude
Cardoso do Hasnimftnto -Preoldonto de Comlostlo  Permanents&  LIciteVio.

da oão  tern code  vai  tier  ebr-
tado, vai fazer durante'esses
próxinioa. dias e se compro-
meteu a se. reunir  corn  a .gen-
fe  net  próxima semana Ou no
comecinho de fevereiro para
anal isarmosl disse.

Ain&  segundo o deputado, o
governo teria se comprometido
a negociar a reconstrução do
valor total de emendas.

Motto  participou de reunião
com o presidente Lula e os
ministros Simone trebet (Pla-
nejamento), Rui Costa (Casa
Civil), Alexandre Padilha (Re-
lações Institucionais) e  Esther
Dweck (Gestão).

O senador Randolfe Rodrigues
também esteve no encontro.
Segundo ele, o veto na LOA não
necessariamente foi pare alocar
recursos no Novo Programa de
Aceleração  (PAC),  e a peça orça-
mentária  sera  sancionada  corn
R$ 54,5 bilhões ao programa.

A imprensa após a reunião, o
senador confirmou que o veto de
R$ 5,6 bilhões se refere As emen-
das de comissão. De acordo com
ele, contudo, o veto foi "unica-
mente" devido a diferença entre
o IPCA estimado e o realizado.

"Tern  urna circunstância no
orçamento que temos, governo
e Congresso, que celebrar, que é
o fato de termos tido uma infla-
ção menor. Tendo inflação me-
nor, temos uma previsão de re-
ceita menor. Isso impôs alguns
vetos. Tivemos que destinar um
veto de R$ ,6bIlhões, estabele-
cendo R$ii bilhões para os re-
cursos de comissão", afirmou

peto governo
anterior. O
texto da san-
ção deverá ser
publicado na
edição do D15-
rio Oficial da
União (DOU)
desta  woe-
feira (23)

	Page 1
	Page 2